2°. Corpuscula sanguinis incolorata. (Cytoide körperchen) per magna aderant quantitate, ita ut nullus adesset sanguis, in quo uno in microscopii plano minus quam 30 saepius 50, 80, 150, imo ipsa quantitate majori quam corpuscula sanguinis colorata conspicerentur; multis in locis aggregata erant. Plurima nucleum continebant, aquae additione preclare adspectui sese offerentem, atque acido acetico addito sese dispargentem. In nonnullis vix pauca adipis puncta conspiciebantur; alia fere in cellulas granulosas transierant, et divisioni proxima erant.

3°. Materies quam minutissime granulosa, sine ullo dubio originem a cellulis granulosis divisis ducens.

4°. Globuli adipis magna quantitate atque diversissimi quoad magnitudinem; nonnullos oculis liberis conspiciere licebat, et ab hisce variae magnitudinis usque adeo minutissimae reperiebantur. Adeps praecipue supra parietes et venarum et arteriarum erat positus. Nusquam aberat. Quando vas aliquod sanguine erat depletum, atque paries internus humidus ex coeruleo purpureus

vitro imprimebatur, tunc globuli adipis prae caeteris elementis morphologicis praevalebant. Sine ullo dubio, tum adeps, tum materies granulosa originem pro parte coepit a cellulis granulosis depletis. Utrum vero omnis adeps praesens eodem modo orta sit, atque globuli adipis majores e confluxu minorum formati sint, nec ne? ipsi viro clarissimo Donders adhuc dubium videtur.

5°. Cellulae vasorum, imprimis venarum, epitheliales. Hae ubique aderant tum in venis, tum in arteriis. Multis in locis insigni aderant quantitate, ita ut inter caeteras formas ad 200 in plano microscopii occurrerent. Minori quantitate quam 20 ad 30 usque raro inveniebantur. Plurimae solitariae, paucissimae inter se conjunctae erant. Quam facillime vi leviori, ab omnibus venis, magnam cellularem ejusmodi epithelialium auferre licebat quantitatem. Arteriis vero fortius adhaerebant.

Coagulum griseum in aorta praesens, maxima parte e cellulis puris, (cum parvo transitu ad cellulas granulosas), fibris-fibrinosis, et subtili materie granulosa, cellularum epithelialium numero minori, et parca adipis quantitate constabat. His in locis fibrae-fibrinosae numero superant, in illis vero cellulae puris. Formas elementares harum ultimarum perspicue observare non licuit.

Coagulum rubrum praeterea corpuscula sanguinis colorata continebat.

Indagatio microscopica lactis, e mastis harum duarum foeminarum expressi, nil praeternaturale docuit, quod hujus morbi symptomatibus respondere posset.

CASUS TERTIUS.

Catharina van den Heuvel, 25 annorum, prima vice gravida, temperamenti nervosi, die quarta mensis Martii ad Tococominum Academicum venit. Durante graviditate semper sanitate gavisa fuit optima. Matutino tempore diei 28 mensis Aprilis, parumper dolorifica in Tococomium recipiebatur. Inquisitio externa docuit abdomen fere esse cylindricum, pulsationem foetalem ad latus sinistrum auditu esse percipiendam, susurrum uterinum vero ad latus dextrum. Exploratio interna, ostium uteri adeo alte et postrorsum situm ostendit, ut tactu esset difficillimum. Jure dici potuit, partum non instare.

Vespere hora sexta conditio eadem fuit.

Die 29 Aprilis. Mane circa horam quartam auxilium meum imploravit. Adveniens mutationes majoris momenti non inveni, solummodo dolores quoad intensitatem aucti erant.

Die 30 Aprilis. Uterus paulo profundius in pelvim descendit, ostium admodum laxum, paululum apertum est. Per noctem diei primi m. Maji, semper fuit dolorifica et inquieta.

Matutino tempore circa horam decimam dolores intensiores fiunt et celerius succedunt, ostium uteri magis aperitur, membrana Amnios sensim sensimque tenditur. Quum foemina intra duos dies alvum non posuisset, et rectum faecibus esset impletum, clyisma applicari jussi, quod alvus copiosa secuta est.

Partus quam tardissime procedit. Hora 12, membrana Amnios jam rupit, attamen copia liquoris effluxi parca erat; de capite, tamquam parte praevia nullum superest dubium. Dolores, minores, debiliores fiunt. Foemina in somnum quam maxime est proclivis. Haec conditio per totum diem perduravit. Brevi ante medium noctis dolores intensiores fiebant, et etsi cum doloribus conquassantibus comparari non possent, foetus attamen nocte diei secundi m. Maji nascebatur.

Uterus satis bene contrahebatur, placentae avulsio facillime perficiebatur.

Puerperam statim bene mundari, atque genitalia externa cum aqua Chlorii lavari jussi; pro usu interno Emulsionem Amygd. dulc. cum Aq. Chlorii dedi, et paulo post injectionem feci, ex decocto Furfurum et Aq. Chlorii paratam.

Per totum diem febricitaverat. Vespertinum tempus versus, febris vehementior erat, appetitus bonus erat, sic etiam sapor; lochiarum secretio copiosa et fortiter odorans. Attamen inquieta, et abdomen sensibile erat, sed postquam nocte lochiarum profluvium copiosius fuit,

et nonnulla sanguinis coagula expulsa erant, dolores abdominis cessabant.

Die 3 Maji. Puerpera bene sese habet, appetitus bonus, lactis et lochiarum secretio normalis, pulsus minus frequens; solummodo querelas fert de genitalibus externis dolentibus, hae partes etiam tumidae et paulisper inflammatae erant.

Diebus 4 et 5 Maji. In conditione eadem versatur foemina, dolorem nullum nisi genitalium percipit, lingua normalis, quamvis appetitus imminuerit, pulsus antea minus frequens, versus diem 5 Maji frequentior fit.

Die 6 Maji. Matutino tempore nullam inveni mutationem, frequentia pulsus eadem; versus meridiem puerpera querebatur de doloribus vagis in abdomine. Quum vespere foeminam conspiceremus, illam anxiam, loquacem, atque de doloribus in regione hypogastrica, pressione leviori aegentibus querentem invenimus, pulsus admodum erat frequens. Ad aliud cubiculum illam vehi jussimus, atque prudentiae causa Hirud. med. No. X ad locum dolentem applicavimus, hae bene sugebant, atque postea multum sanguinis emittebant. Cum hora vespertina decima et dimidia ad aegram veniebamus, aegrae conditionem in pejus ruisse nobis patuit; tatum abdomen nunc adeo erat sensibile, ut tactus ipse levissimus non ferretur, pressio validior attamen minores causat dolores, quam levior. Abdomen praecipue in parte media materie gaziformi intumescit, pulsus admodum est frequens et suppressus; foemina valde inquieta est et fere semper clamat, praesertim quum dolorum accessus redeunt. Alvum liquidam pluries inscia posuerat, lingua est sicca, et ex flavo colore obsessa. Vesicatorium ad

patinae minoris magnitudinem abdomini imponi jussimus ,
atque pro usu interno praescripsimus

℞. Opii puri gr. iii.

Sacchar. albiss. dr. i.

m. f. pulv. aeq. N^o. vi.

d. s. o h. dim. p.

Omnes hos pulveres assumsit, sed modo per unam horam
postquam ultimo usa fuit, somnum cepit.

Die 7 Maji. Hora quarta et dimidia somnum cepit,
atque ad horam septimam usque, arcto somno devincta
fuit, atque simul copiose sudaverat. Adveniens abdomen
non valde tumidum inveni, molle vero et dolorum
expers, pulsus quidem frequens erat, sed satis fortis,
sapor fatuus erat, lingua obsessa non vero sicca, sitis
satis magna, cephalalgia nulla, lactis ac lochiarum
secretio satis bona, foemina bene sese habet, ita ut dicat
se e lecto surgere posse. Pulveres sequentes praescrip-
simus, atque mixturam de aqua Chlorii iteravimus.

℞. Opii puri gr. ii.

Sulphat. Chinin. gr. viii.

Sacchar. albiss. dr. i β.

m. f. pulv. aeq. N^o. viii.

d. s. o. h. p.

Vespere pulsus minus erat frequens et satis evolutus,
dolores nulli praeter illos ad genitalia externa; foemina
non multum dormivit, urinae secretio copiosa fuit,
vesicatorium tolli jussimus, epidermis jam soluta fuit.

Alvum liquidam flavam semel nunc posuit. Iterantur pulveres de Opio atque Sulphate Chininae, sed administrandi ratio ita mutatur, ut quovis bihorio pulverem assumeret.

Die 8 Maji. Nox satis fuit quieta, conditionem mane satis optatam invenimus, dolores in abdomine nulli, lingua magis erat obsessa atque sicca, sitis aucta, appetitus fere nullus. Reliquis tum pulveribus atque mixtura cum Aq. Chlorii utebatur. Vespere dolores intensiores fiebant, aequae ut pridie vesperi, nunc dolores praesertim ad latus sinistrum pressione augebantur. Hanc ob causam ad hoc latus vesicatorium magnitudinis palmae manus applicavimus, et pro usu interno praescripsimus

℞. Opii puri gr. ii.

Sacch. albiss. scrup. ii.

m. f. pulv. aeq. N^o. iv.

d. s. o. h. p.

Pulsus frequentior sed multo minor erat.

Die 9 Maji. Nocte somnum aliquando nacta est. Mane hora octava quidem dolorifica erat, sed non adeo ut heri, abdomen paululum tumet, sed percussione ubique edit sonum tympaniticum; urinae secretio normalis est, urina limpida flava, appetitus nullus, lingua nunc satis obsessa, sitis vehemens. Congestio capitis non adest, facies semper est pallida et paulisper collapsa; respiratio libera est, sed inspiratione validiori dolores abdominis augentur, pulsus adhuc frequens est, sed satis evolutus. Quum intra 2½ horas alvum non posuisset, clyisma ex Decoc. Furfur. et Melle paratum applicari

jussimus, quod post horam et dimidiam alvus secuta est coloris normalis; pro potu praescripsimus

℞. Decoct. alb. Sydenh. unc. xvi.

Acid. Hydrochlor. dil. dr. i.

Syr. pap. Rhoead. unc. i.

et simul.

℞. Cort. Peruv. fusc. unc. i.

Coq. c. aq. q. s. ad col. unc. viii.

adde

Olei Terebint. dr. i.

Mucil. gumm. Arab. unc. i.

Sacch. albiss. unc. β.

m. d. s. o. h. c.

Vespere audivi aegram adhuc bis alvum posuisse, lingua minus erat obsessa, dolores imminuti erant, praesertim postquam foemina durante meridie copiose sudaverat. Medicamina praescripta bene feruntur; Iteratur Decoct. alb. Sydenh. Abdomen magis tumet quam mane, sed non durum aut tensum, percussione ubique sonus est tympaniticus, pressione dolor non oritur; pulsus adhuc frequens sed non parvus. Nausea nondum apparuit.

Vesica, vesicatorio producta, scinditur atque ad locum denudatum Unguent. Thymel. apponitur; nocte appropinquante dedi gr. β acet. Morphii.

Die 10 Maji. Nox quieta fuit, pluries puerpera alvum posuit, ultima vice materies liquida faecibus majoris consistentiae erat mixta. Mane abdomen multo minus tumidum erat atque fere non dolorificum, dolores vagi

abdominis etiam fere abierant; facies plane est quieta, foemina mentis alacris, lingua adhuc est obsessa, sed non adeo sicca; pulsus satis bene evolutus sed semper frequens. Abstinere eam a Dec. Peruv. cum Oleo Tereb. jussimus, pergatur aegra cum Dec. alb. Sydenh. cui modo dr. β acid. Hydrochlor. dil. additur.

Vespere. Conditio eadem mansit, frequentia pulsus major, lingua minus erat obsessa; ter alvum ejusdem naturae ac supra posuit, genitalia externa non amplius tumida erant, sed hodie et heri copiose suppurabant. Quum foemina minus esset quieta, gr. β acet. Morphii rursus praescripsimus.

Die 11 Maji. Nox quieta fuit, pulsus mane minus erat frequens, lingua minus erat obsessa atque sapor minus ingratus, abdomen non dolet, nisi in eo loco, ubi vesicatorio epidermide denudatum est. Noctu alvus nulla, abdomen non amplius tympaniticum, sed aliquid exsudatae continere videtur materiae; urina durante noctu secreta profundioris erat coloris et parumper turbida. Decoct. Cort. Peruv. cum Oleo Tereb. iteravimus, ita ut quovis bihorio cochlear assumeret; Dec. alb. Syd. etiam praescripsimus.

Vespere. Aegra de palpitationibus cordis querebatur, attamen nil morborum invenimus, pulsus mane paulo erat frequentior, appetitus fere nullus, abdomen non dolorificum est, aliquando alvus ejusdem naturae ac supra evacuatur.

Die 12 Maji. Post usum gr. β acetatis Morphii nox quieta fuit. Matutino tempore facies non anxiosa, pulsus minus erat frequens sed debilior, dolores abdominis adsunt nulli, apex et margines linguae normales, in media parte tamen paululum est obsessa, urina pro-

fundioris est coloris atque aliquantulum sedimenti mucosi continet. Cum medicaminibus praescriptis pergere eam jussimus. Quum alvi profluvium etsi ejusdem consistentiae augere incepisset, usum Dec. Cort. Peruv. cum Oleo Tereb. aegrae interdiximus; Solummodo Dec. alb. Sydenh. utebatur.

Vespere. Praeter pulsum magis frequentem conditio eadem.

Die 13 Maji. Noctem degerat aegra quietam, pulsus minus erat frequens, linguae conditio eadem quae heri, abdomen molestum non fuit; interdum tussit, sed respiratio plane erat libera, noctu bis alvum posuerat, appetitus satis bonus (juscule usa est.)

℞. Dec. alb. Sydenh. unc. xvi.

Sacch. albiss. unc. i.

d. s. o. h. c.

Quum vespere audiremus aegram pluries alvum copiosam limpida, coloris viridescens posuisse, cum doloribus comitatam, praescripsimus

℞. Rad. Columb. unc. β.

Coq. c. ac. q. s. ad colat. unc. vi.

adde

Laud. liq. Sydenh. gtt. xviii.

Sacch. alb. unc. i.

d. s. o. h. c.

Die 14 Maji. Noctu alvi limpidi, flavi coloris profluvium adfuit, caeterum condito eadem; pulsus tamen paulo frequentior et parvus erat. Iteret. Dec. rad. Columbo, pro potu praescribitur

℞. Dec. alb. Sydenh. unc. xvi.

aq. Chlorii. dr. ii.

Vespere. Alvus adhuc frequens. Iteret. Dec. rad. Columbo.

Die 15 Maji. Nocte alvus frequens fuit, exinde insomnium, caeterum conditio non deterior, pulsus magis evolutus erat, animus alacer. Nutrimento eupepto atque jusculo carnis utebatur, medicamine decoctis antea praescriptis.

Vires non collabuntur, ita ut aegra sine auxilio exurgere possit, secretio lactis modica pergit. Genitalia externa adhuc copiose suppurant, quum haec suppuratio nobis derivatio videretur, ad munditiem illorum modo respectum habuimus.

Die 16 Maji. Per noctem alvus rursus fuit copiosa, caeterum conditio non pejor facta est. Ope medicaminum sequentium alvi profluvium imminuit.

Iteret. Dec. Colub. Omitt. Laud. liq. Sydenh.

℞. Extr. Opii aquos.

Pulv. rad. Ipeac. āā gr. ii

Sacch. albiss. dr. ii.

m. f. pulv. aeq. N^o. XII.

d. s. o. h. p.

Quum alvum per totum diem non posuisset, ab usu pulverum abstinere illam vespere jussimus, atque Decoct. rad. Columb. iteravimus.

Die 17 Maji. Post noctem satis quietam, in qua bis modo alvum posuerat, mane quater brevi in tempore

alvum deposuit; matutino tempore conditionem purperae eandem ac heri invenimus, attamen pulsus paulo debilior erat et paulisper frequentior. Pulveribus vi de Ipecac. cum Opio, qui supererant, uti jussimus, Dec. alb. Sydenh. cum aq. Chlorii iteravimus ac praescripsimus

℞. Cort. Peruv. fusc. unc. i.
 coq. c. aq. q. s. ad Colat. unc. x.
 adde
 Syrup. commun. unc. i.
 d. s. o. h. c.

Vespere. Per plures horas alvum non posuerat, febris aucta erat, pulsus frequens, cutis calida paulisper sudorifera; appetitus hodie imminuerat, etiam aversio a Decocto albo Sydenh. cum aq. Chlorii oritur.

Die 18 Maji. Nox satis quietata fuit, pulsus minus frequens erat, alvum bis posuit, dolores abdominis nulli; facies magis collapsa, etiam vires decrescere videntur. Decoct. Cort. Peruv. iteravimus atque pro potu praescripsimus

℞. Decoct. Alb. Sydenh. unc. xvi.
 Vini Rheni unc. iv.

Per diem alvi positio frequentior erat. Iterabantur pulveres ut heri, quorum usu alvus mox sistebat.

Die 19 Maji. Matutino tempore pulsus frequentior erat, cutis calida, sudans, facies magis collapsa, oculi aliquanto latentiores erant; foemina debilior, etsi pulsus non parvus esset; abdomen non dolebat. Decoct. Cort. Peruv. iteravimus, sic etiam Dec. album cum vino

Rheni, et pulveres de Ipecac. et Opio, ea tamen ratione, ut quovis bihorio pulverem sumeret. Diaeta eadem mansit (jusculum carnis, ova, pultamentum).

Vespere. Alvus nulla.

Die 20 Maji. Noctu, somnus satis quietus fuit, et alvum non posuit (quam ob causam noctu pulveribus usa non fuit). Abdomen semper adhuc tumet, praesertim materia gaziformi intestinis contenta; materies exsudata liquida excessisse videtur, sed in media abdominis parte supra symphysin pubis indurationem ad manus latitudinem sese extendentem, (ut jam aliquod diebus ante sed minus perspicue) manu prementi sentire licuit; pressione validiori eo in loco dolor oritur. Suppuratio genitalium externorum imminuit, pulsus nunc aequae ac heri minus erat frequens et parvus, caeterum conditionis mutatio nulla. Usus Decoct. Cort. Peruv., et Dec. albi Sydenh. cum vino Rheni pergere illam, sed a pulveribus abstinere jussimus.

Alvi profluvium tamen non diu sistit; vespere audivi brevi tempore nonies alvum possuisse, quam ob causam pulveres commemoratos administravi. Memorabile fuit, nunc, ut jam quater antea, duobus assumtis pulveribus, alvum sistere.

Die 21 Maji. Aegra noctem satis quietam degit, mane nulla conditionis mutatio aderat, alvus non redierat, hanc ob causam pulverum usum imminui; caeterum medicatio eadem manet. Lactis secretio sensim sensimque imminuta, jam nulla est. Urina profundioris est oloris, color iste profundior tribuendus solummodo videtur, saturationi urinae majori, quae sudoribus copiosis producta erat. Sudores quidem quam maxime, usus Ipec.

et Opii effectus, sed etiam temperaturae calidioris hujus temporis.

Vespere. In eadem versatur conditione, alvum non posuit.

Die 22 Maji. Noctu multum sudavit sed semel alvum posuit, pulsus frequentia eadem, lingua aliquanto magis obsessa est, appetitus minor, per diem interdum alvum posuit, quam dolores abdominis satis vehementes comitantur, dolores illi pressione non augebantur. Induratio in abdomine persentienda, sese ad latus umbilici dextrum altius extendit, atque manu cingi potest; de fluctuatione, in abdominis inquisitione nil patet. Foemina antea mentis alacris, nunc animi est depressi.

Cum medicaminibus praescriptis eam pergere, atque ad locum induratum Unguentum sequens apponi jussimus.

℞. Ungent. Hydrarg. unc. 1.

Joduret. potassii dr. 1.

m. f. ungt.

Die 23 Maji. Alvi profluvium imminuit, caeterum conditio eadem erat ac heri.

Die 24 Maji. Pulsus minus est frequens, appetitus auctus est, alvum e materia brunnea consistentem bis deposuit; genitalia externa sanata sunt. Decoct. Alb. Sydenh. omisimus, modo praescripsimus.

℞. Cort. Peruv. fuscii unc. 1

coq. c. aq. q. s. ad col. unc. viii.

adde

Extr. Graminis unc. i.

m. d. s. o. h. c.

Die 25 Maji. In conditione satis bona versatur aegra, somnum noctu inivit profundum, atque semel alvum majoris posuit consistentiae, pulsus minus erat frequens, sapor et appetitus meliores, labia sicca, tumida et dolorifica erant; (hunc in finem Syrup. Violor. administravimus) abdomen non amplius dolet, sed induratio eadem. Infrictiones cum Ungent. commemorato atque Decoct. Cort. Peruv. cum Extr. Graminis iterari jussimus.

Diebus 26 et 27 Maji. Aegrae conditio satis fuit bona, somnus quietus fuit, pulsus sensim sensimque accrevit, et praecipue matutino tempore minus est frequens, mens alacrior est, lingua humida, media in parte parumper obsessa, sapor fatuus, labia adhuc tumida, sicca dolorifica; alvus normalis erat (semel de die) cutis modice calida, interdum sudans, sed multo gradu minori. (Animum hic attendamus oportet ad temperaturam minus calidam, et pulverum de Ipecac. et Opio usum prohibitum.) Abdominis intumescencia nunc est exigua, universe imo eo ipso loco, ubi induratio semper adest, non dolet. Jam satis constat hic materiam exsudatam coagulata adesse, symptomata enim non adsunt, e quibus ad abcessus formationem concludendum esset. Ex surditate porro soni percussione editi, atque symptomatum in intestinis absentia morbum indicantium fere patet, intestina cum abdominis pariete non concrevisse. Aegra queritur de doloribus in pede dextro ad suram, (ubi nil visui, aut tactui abnormale sese offert) et debilitate. Decoct. Cort. Peruv. cum Extr. Gramin. iteratur, atque usum duorum vini haustorum de die praescribitur.

Diebus 28-30 Maji. Aegrae conditio semisim semisimque in melius mutatur, praecipue matutino tempore

pulsus minus est frequens, appetitus satis bonus. Aegrota interdum e lecto sine damno surgit; abdomen non dolet, circuitus loci indurati paululum immittit. Alvus tarda, et lingua magis erat obsessa; quam ob causam demum die 28 Maji clyisma emolliens applicari jussi. Quum alvum modo parcam cieret, die 30, Decoct. Peruv. fuscis, Tinct. Rhei aquos. unc β addidi.

A 1^o ad 6^{um} mensis Junii diem usque puerpera satis bene sese habuit, pulsus matutino tempore parum acceleratus est, lingua adhuc erat obsessa; alvus sub usu protracto Dec. Cort. Peruv. cum Tinct. Rhei aq. normalis, appetitus satis bonus. Lactis secretio, sed non copiosa iterum incipit. Induratio in abdomine etsi non dolorifica fere eadem mansit; vires sensim accrescunt, etsi foemina adhuc emaciata sit. Jam antea querebatur de doloribus in pede dextro, praesertim ad suram, et extremitatis tibiae superioris latus internum, dolor hic nuperrime auctus fuit, et etiam in pede sinistro, etsi gradu leviori adest. Extus nihil apparet, sura pressione non dolet, nisi loco ad tibiam commemorato, locus iste dolens amplitudinem habebat duorum centimetrorum. Dolores hi foeminam ambulare prohibebant; hanc ob causam ad latus tibiae internum pedis dextri, et postea pedis sinistri, vesicatorium elongatum applicavimus, quibus dolor imminuit. Die 6 Junii aegrota non sine dolore, sed multo facilius ambulavit; suppuratio vesicatoriis producta promovebatur. De causa, ex qua dolores oriuntur, nil nobis certe constabat; sese per totam suram ad pedem usque extendebant, atque atoniae musculorum surae ansam praebebant.

A die 7 ad 14 mensis Junii usque. Conditio universe

semper emendata est, appetitus, somnus, alvus, normales, pulsus semper paululum debito frequentior est, et induratio in abdomine, quamvis parumper imminuta, semper insignis; dolores e pedibus plane abierunt, foemina melius ambulare potest, pedes paululum oedematosi, tumidi, urinae secretio attamen normalis est; lactis secretio parca fuit. Ad diem 12 hujus mensis usque Decoct. Cort. Peruv. semper usa fuit, sed propter aegrae anaemiam, palpitationes cordis e causa mere nervosa repetendas, et palliditatem, Sub. Carb. Ferri praescripsimus, et primo quidem ad dosin granorum 9 de die.

Propter ferias aestivas, mihi non amplius licuit aegram observare; satis sit verbo notasse conditionem ita esse emendatam, ut subito (dum semper ferro usa fuit) sanitate fruens optima, Nosocomium reliquerit Academicum.